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Enfermedades agrupadas de importancia en la salud pública, 

Región Loreto, Año  2024  (S.E. 1 - 42)

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Hasta la Semana 
Epidemiológica 42, se han 
notificado 34 enfermedades 
bajo vigilancia, de las cuales 
el 69.64% son por MALARIA, 
seguido de DENGUE, con el 
14.85%. De todas las 
enfermedades reportadas 
malaria y dengue 
representan el 94.09%. 
Leptospira también 
representa una de las 
enfermedades más 
prevalentes en la Región 
Loreto en comparación a las 
demás notificadas .

1--34 35 36 37 38 39 40 41 42

1 MALARIA POR P. VIVAX 17903 372 479 332 349 307 377 318 151 20588 56.57 56.57

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3724 61 133 139 139 117 163 186 191 4853 13.33 69.90

3 MALARIA P. FALCIPARUM 4100 89 116 69 102 67 99 79 36 4757 13.07 82.98

4 LEPTOSPIROSIS 2814 68 126 78 96 71 102 85 54 3494 9.60 92.58

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 430 10 18 12 13 17 15 19 16 550 1.51 94.09

6 OFIDISMO 440 12 14 10 11 11 14 9 11 532 1.46 95.55

7 OROPUCHE 472 3 2 2 1 480 1.32 96.87

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 265 2 2 1 2 1 1 274 0.75 97.62

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 171 2 1 3 1 1 5 184 0.51 98.13

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 156 1 2 1 1 1 1 163 0.45 98.57

11 MAYARO 120 1 121 0.33 98.91

12 HEPATITIS B 74 1 1 2 1 1 80 0.22 99.13

13 SIFILIS MATERNA 67 1 1 2 1 72 0.20 99.32

14 INFECCION GONOCOCICA 35 1 1 1 2 40 0.11 99.43

15 TOS FERINA 5 1 5 8 16 5 40 0.11 99.54

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 34 1 1 36 0.10 99.64

17 INFLUENZA A H1N1 32 32 0.09 99.73

18 MALARIA POR P. MALARIAE 14 1 1 16 0.04 99.77

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 9 3 1 1 14 0.04 99.81

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 8 1 2 11 0.03 99.84

21 LOXOCELISMO 7 1 2 10 0.03 99.87

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 6 1 7 0.02 99.89

23 SIFILIS CONGENITA 6 6 0.02 99.91

24 MENINGITIS MENINGOCOCICA 4 2 6 0.02 99.92

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 4 1 5 0.01 99.94

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 5 5 0.01 99.95

27 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.01 99.96

28 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 3 0.01 99.97

29 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 1 3 0.01 99.98

30 DENGUE GRAVE 3 3 0.01 99.99

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 2 0.01 99.99

32 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00 99.99

33 TETANOS 1 1 0.00 100.00

34 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.00 100.00

30921 632 898 654 722 605 795 705 462 36394 100.00

%ACUMULADO

Total general

DIAGNOSTICOSN°

SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS
Total 

general
%



Enfermedades Notificadas según tipo de Diagnóstico

Loreto, 2024 (S.E. 1-42).

Hasta  la SE 42-2024 se reportaron 

34 tipos de enfermedades de estas, 

18 fueron confirmadas al 100%, 

Malaria como la mas prevalente y 

mas abundante por el método de 

diagnóstico utilizado (gota gruesa) 

siempre tendrá 100% de 

confirmación.

Aún tenemos un buen grupo de 

enfermedades que se mantienen 

como probable de las cuales 4 de 

estas son en un 100%, de las 

enfermedades mas prevalentes que 

son dengue y leptospira, presentan 

mas del 44% de casos probables.

Casos sospechosos  no son muy 

comunes teniendo solo a síndrome 

de guillen Barre  como único daño

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 20589 100 20589

2 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2680 55.06 2187 44.94 4867

3 MALARIA P. FALCIPARUM 4757 100 4757

4 LEPTOSPIROSIS 1922 55.01 1572 44.99 3494

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 343 62.25 208 37.75 551

6 OFIDISMO 533 100 533

7 OROPUCHE 480 100 480

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 274 100 274

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 152 82.61 32 17.39 184

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 71 43.56 92 56.44 163

11 MAYARO 121 100 121

12 HEPATITIS B 56 70 24 30.00 80

13 SIFILIS MATERNA 63 87.5 9 12.50 72

14 INFECCION GONOCOCICA 36 90 4 10.00 40

15 TOS FERINA 40 100.00 40

16 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 11 30.56 25 69.44 36

17 INFLUENZA A H1N1 32 100 32

18 MALARIA POR P. MALARIAE 16 100 16

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 14 100 14

20 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 11 100 11

21 LOXOCELISMO 10 100 10

22 MUERTE MATERNA INDIRECTA 8 100 8

23 SIFILIS CONGENITA 6 100 6

24 MENINGITIS MENINGOCOCICA 4 66.67 2 33.33 6

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 20 3 60 1 20 5

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80 1 20 5

27 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 100 4

28 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100 3

29 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 3 100 3

30 DENGUE GRAVE 3 100 3

31 PARALISIS FLACIDA AGUDA 2 100 2

32 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100 1

33 TETANOS 1 100 1

34 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100 1

32207 4208 1 36416

TIPO DE DIAGNOSTICO
Total generalDIAGNOSTICOSN°

Total general



MALARIA
DIAGNOSTICOS N° % FALLECIDOS

MALARIA POR P. vivax 20588 81.18 8

MALARIA POR P. falciparum 4757 18.76 1

MALARIA POR P. malariae 16 0.06 0

Total general 25361 100.00 9



✓ Hasta la S.E. 42-2024,  se reportaron 25361 casos de malaria: 20588 (81.1%) Malaria P. Vivax, 4757  (18.75%) Malaria falciparum y 16 (0.06%) 

Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 16837 casos de malaria a las misma semana epidemiológica, habiendo 8524 casos menos que en 

el presente año.

✓ En el año 2024 los casos se ubican en su mayoría en zona de alarma y desde la SE30 está en descenso ubicándose en zona de EXITO. 

Fallecidos hasta SE42-2024: 9 muertes por malaria: 8 Malaria P vivax y 1 Malaria P Falciparum.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024
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Casos de Malaria Total por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01 – 42 - 2024 )

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 42-2024. 

en 46  distritos se ha 

reportado   25361 

casos de Malaria Total, 

De los 46 distritos que 

reportan malaria 22 

distritos muestran un 

incremento, siendo 13 

de ellos con 200% a 

mas de incremento en 

el presente año. 

Siendo el distrito de 

Indiana con mas de 13 

veces de incremento 

comparado al 2023.

Así mismo 20 distritos 

presenta un 

disminución de los 

casos de malaria.

También hay 04 

distritos que reportan 

casos nuevos.

Según el mapa de riesgo de 

malaria total nos presenta, 11 

distritos de muy alto riesgo, 09 

distritos de alto riesgo, 17 distritos 

de mediano riesgo y 09 distritos 

de bajo riesgo y 7 distritos sin 

riesgo de transmisión. Sumando 

46 distritos con presencia de caso 

de malaria. 

1--34 35 36 37 38 39 40 41 42

1 YAVARI 3890 44 60 68 32 40 45 29 8 4216 16.62

2 ANDOAS 3033 58 92 65 90 55 80 81 30 3584 14.13

3 PASTAZA 1963 41 64 16 13 16 27 7 5 2152 8.49

4 SAN JUAN BAUTISTA 1778 48 36 26 27 35 13 39 15 2017 7.95

5 RAMON CASTILLA 1608 18 69 15 32 14 26 33 11 1826 7.20

6 TROMPETEROS 1185 35 32 37 76 67 53 56 24 1565 6.17

7 TIGRE 1316 42 40 26 55 33 25 10 13 1560 6.15

8 URARINAS 1064 36 38 26 23 7 38 48 30 1310 5.17

9 ALTO NANAY 846 16 17 18 20 28 41 27 9 1022 4.03

10 BARRANCA 594 10 19 13 7 5 11 11 1 671 2.65

11 IQUITOS 576 16 9 8 11 19 7 3 9 658 2.59

12 PUNCHANA 560 11 15 14 9 4 19 20 6 658 2.59

13 YAQUERANA 597 16 11 8 6 5 14 657 2.59

14 NAPO 489 18 19 14 14 11 14 7 12 598 2.36

15 MANSERICHE 416 5 7 6 3 7 30 5 6 485 1.91

16 INDIANA 346 5 10 7 4 3 6 1 382 1.51

17 BALSAPUERTO 257 5 12 1 4 3 2 2 286 1.13

18 MAZAN 206 10 15 4 5 5 10 4 3 262 1.03

19 PEBAS 236 3 1 1 1 242 0.95

20 SOPLIN 180 6 10 6 1 8 1 2 214 0.84

21 NAUTA 156 4 2 6 3 1 1 2 175 0.69

22 TORRES CAUSANA 150 1 1 4 4 2 3 4 169 0.67

23 TENIENTE MANUEL CLAVERO 106 2 2 2 3 1 7 3 126 0.50

24 YURIMAGUAS 90 5 7 5 2 2 2 113 0.45

25 BELEN 96 1 2 1 2 1 103 0.41

26 SAN PABLO 70 1 1 1 1 1 75 0.30

27 LAGUNAS 43 4 47 0.19

28 MORONA 41 1 1 1 1 1 46 0.18

29 FERNANDO LORES 35 1 1 1 1 39 0.15

30 PUTUMAYO 18 18 0.07

31 LAS AMAZONAS 17 1 18 0.07

32 PARINARI 11 2 13 0.05

33 YAGUAS 6 4 1 1 12 0.05

34 REQUENA 9 1 1 11 0.04

35 JENARO HERRERA 7 7 0.03

36 ALTO TAPICHE 5 1 6 0.02

37 OTROS DISTRITOS 17 1 18 0.07

22017 461 596 402 451 374 476 397 187 25361 100.00

N° DISTRITO
SEMANAS EPIDEMIOLOGICAS Total 

genera
%

Total general



Casos de Malaria P. Vivax por distritos, Región Loreto (S.E. 01–42 - 2024 )

Hasta  la S.E.42 del 2024, 45 

distritos reportan casos de Malaria 

P. vivax, de ellos, 12 distritos 

concentran el 81.01% de los casos 

de la Región. Según el mapa de 

riesgo 11 distritos son de muy alto 

riesgo, 9 distritos de alto riesgo, 

17 distritos de mediano riesgo, 9 

distritos de bajo riesgo, hay 7 

distritos sin riesgo de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITO 1--30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42
Total 

general
%

1 YAVARI 2907 63 54 52 68 39 48 51 23 39 40 23 7 3414 16.58

2 ANDOAS 1746 62 74 49 38 41 78 51 62 40 54 60 22 2377 11.55

3 SAN JUAN BAUTISTA 1589 41 41 52 52 47 34 25 27 35 13 39 15 2010 9.76

4 RAMON CASTILLA 1500 21 16 15 18 14 45 13 31 10 22 21 10 1736 8.43

5 PASTAZA 1146 17 23 18 24 24 40 14 6 12 19 3 3 1349 6.55

6 TROMPETEROS 662 20 19 19 26 27 27 31 49 43 27 43 20 1013 4.92

7 ALTO NANAY 745 21 18 23 24 15 17 17 20 27 41 27 9 1004 4.88

8 TIGRE 672 20 35 27 23 18 22 20 42 16 13 7 7 922 4.48

9 URARINAS 665 12 20 14 24 29 23 10 7 7 24 31 16 882 4.28

10 BARRANCA 548 9 15 5 13 10 18 13 7 5 11 9 1 664 3.23

11 IQUITOS 496 13 11 26 27 16 9 8 11 19 7 3 9 655 3.18

12 PUNCHANA 525 9 6 8 7 11 15 14 9 4 19 20 6 653 3.17

13 YAQUERANA 542 17 12 9 14 14 9 8 6 5 12 648 3.15

14 NAPO 444 5 7 15 13 18 19 14 14 11 12 6 12 590 2.87

15 MANSERICHE 394 4 7 3 6 5 7 6 3 7 30 5 6 483 2.35

16 INDIANA 312 15 9 3 6 5 10 7 4 3 6 1 381 1.85

17 BALSAPUERTO 229 9 8 6 5 5 12 1 4 3 2 2 286 1.39

18 MAZAN 159 8 7 11 15 9 15 4 5 5 10 4 3 255 1.24

19 SOPLIN 152 7 4 4 13 6 10 6 1 8 1 2 214 1.04

20 TORRES CAUSANA 143 1 3 3 1 1 4 4 2 3 4 169 0.82

21 PEBAS 126 12 1 1 3 1 1 1 146 0.71

22 TENIENTE MANUEL CLAVERO 90 2 5 4 5 2 2 2 3 1 7 3 126 0.61

23 YURIMAGUAS 77 3 3 1 6 5 7 5 2 2 2 113 0.55

24 NAUTA 78 5 7 1 4 4 2 2 2 1 2 108 0.52

25 BELEN 86 2 3 4 1 1 2 1 2 1 103 0.50

26 SAN PABLO 65 1 1 1 1 1 1 71 0.34

27 LAGUNAS 36 2 3 2 4 47 0.23

28 MORONA 31 1 1 1 1 1 1 1 38 0.18

29 FERNANDO LORES 32 1 1 1 1 36 0.17

30 PUTUMAYO 14 2 1 1 18 0.09

31 LAS AMAZONAS 10 3 3 1 17 0.08

32 YAGUAS 6 4 1 1 12 0.06

33 REQUENA 8 1 1 10 0.05

34 PARINARI 9 9 0.04

35 JENARO HERRERA 4 1 2 7 0.03

36 ALTO TAPICHE 5 1 6 0.03

37 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.01

38 TAPICHE 2 2 0.01

39 PUINAHUA 1 1 2 0.01

40 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.01

41 SAQUENA 1 1 2 0.01

42 CAPELO 2 2 0.01

43 MAQUIA 1 1 0.00

44 ROSA PANDURO 1 1 0.00

45 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.00

Total general 16266 404 411 383 439 372 479 332 349 307 377 318 151 20588 100.00



Casos de Malaria Falciparum por distritos, Región Loreto, 

(S.E. 01-42 - 2024 )

Hasta la S.E. 42 - 2024 se han reportado 4757 casos de Malaria Falciparum, 5 distritos concentran el 83.87% de los casos. 

Los tres principales distritos que reportan el mayor porcentaje son: Andoas (25,37%), Pastaza (16.88%), Yavari (16.86%)

Según el mapa de riesgo de la SE 42-2024, 05 distritos se encuentran en Muy Alto Riesgo y 1 distritos en alto riesgo de 

transmisión de malaria falciparum. Así mismo se reportan 26 distritos que no reportan casos de malaria falciparum. 16 

distritos reportan un incremento de casos de malaria falciparum hasta 9 veces con respecto la 2023
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITO 1--29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42
Total 

general
% %ACUMULADO

1 ANDOAS 976 27 24 21 8 8 17 14 14 28 15 26 21 8 1207 25.37 25.37

2 PASTAZA 675 7 10 12 10 21 17 24 2 7 4 8 4 2 803 16.88 42.25

3 YAVARI 672 20 12 16 12 14 5 12 17 9 1 5 6 1 802 16.86 59.11

4 TIGRE 436 11 28 31 19 13 24 18 6 13 17 12 3 6 637 13.39 72.50

5 TROMPETEROS 344 8 12 19 20 26 8 4 6 27 24 26 13 4 541 11.37 83.87

6 URARINAS 285 4 3 7 11 19 7 15 16 16 14 17 14 428 9.00 92.87

7 PEBAS 93 1 94 1.98 94.85

8 RAMON CASTILLA 35 1 1 4 24 1 1 4 4 12 1 88 1.85 96.70

9 NAUTA 49 1 4 3 2 2 4 1 1 67 1.41 98.10

10 ALTO NANAY 14 1 1 1 1 18 0.38 98.48

11 YAQUERANA 2 1 2 2 2 9 0.19 98.67

12 NAPO 5 2 1 8 0.17 98.84

13 MORONA 8 8 0.17 99.01

14 BARRANCA 3 1 1 2 7 0.15 99.16

15 MAZAN 5 1 1 7 0.15 99.30

16 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 2 1 7 0.15 99.45

17 PUNCHANA 5 5 0.11 99.56

18 SAN PABLO 4 4 0.08 99.64

19 PARINARI 1 1 2 4 0.08 99.72

20 FERNANDO LORES 2 1 3 0.06 99.79

21 IQUITOS 1 1 1 3 0.06 99.85

22 MANSERICHE 2 2 0.04 99.89

23 TAPICHE 1 1 0.02 99.91

24 JEBEROS 1 1 0.02 99.93

25 REQUENA 1 1 0.02 99.95

26 LAS AMAZONAS 1 1 0.02 99.98

27 INDIANA 1 1 0.02 100.00

3623 82 97 111 83 104 89 116 69 102 67 99 79 36 4757 100.00 200.00Total general



Estratificación del Riesgo de Malaria Semana Epidemiológica 42 - 2024

Según el nivel de  riesgo para Malaria total hasta la S.E.42-2024, Loreto reporta: 11 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí,  

Yaquerana, Pastaza, Soplin, Pastaza, Alto Nanay, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas, Ramón Castilla y Teniente Manuel 

clavero, 09 distritos de Alto riesgo, 16 de Mediano riesgo y 9 de bajo riesgo de transmisión de malaria, 6 Distrito no reportan 

casos de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS POB2024
TOTAL DE 

MALARIA
TIA  X 1000 HAB

NIVEL DE 

RIESGO

1 YAVARI 10453 4216 403.33

2 YAQUERANA 2091 657 314.20

3 SOPLIN 780 214 274.36

4 ALTO NANAY 3,783             1022 270.16

5 PASTAZA 8093 2152 265.91

6 ANDOAS 15414 3584 232.52

7 TIGRE 8119 1560 192.14

8 TROMPETEROS 10645 1565 147.02

9 URARINAS 13732 1310 95.40

10 RAMON CASTILLA 23839 1826 76.60

11 TENIENTE MANUEL CLAVERO 2407 126 52.35

12 MANSERICHE 12417 485 39.06

13 BARRANCA 17828 671 37.64

14 NAPO 17,301           598 34.56

15 INDIANA 12,466           382 30.64

16 TORRES CAUSANA 6,235             169 27.11

17 PEBAS 11975 242 20.21

18 MAZAN 15,114           262 17.33

19 SAN JUAN BAUTISTA 153,840         2017 13.11

20 BALSAPUERTO 22264 286 12.85

MUY ALTO 

RIESO

ALTO 

MEDIANO

N° DISTRITOS POB2024
TOTAL DE 

MALARIA
TIA  X 1000 HAB

NIVEL DE 

RIESGO

22 PUNCHANA 87,426           658 7.53

23 MORONA 7705 46 5.97

24 SAN PABLO 12929 75 5.80

25 NAUTA 33656 175 5.20

26 IQUITOS 155,679         658 4.23

27 PUTUMAYO 4476 18 4.02

28 TAPICHE 885 3 3.39

29 LAGUNAS 14777 47 3.18

30 FERNANDO LORES 14,881           39 2.62

31 ALTO TAPICHE 2376 6 2.53

32 PARINARI 5942 13 2.19

33 LAS AMAZONAS 9,542             18 1.89

34 ROSA PANDURO 573 1 1.75

35 BELEN 68,510           103 1.50

36 JENARO HERRERA 4950 7 1.41

37 YURIMAGUAS 105910 113 1.07

38 CAPELO 2730 2 0.73

39 SAQUENA 3135 2 0.64

40 EMILIO SAN MARTIN 6805 3 0.44

41 PUINAHUA 4858 2 0.41

42 REQUENA 28739 11 0.38

43 VARGAS GUERRA 8535 2 0.23

44 JEBEROS 5984 1 0.17

45 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6826 1 0.15

46 MAQUIA 8362 1 0.12

976500 25361 25.97

MEDIANO 

RIESGO

BAJO 

RIESGO

TOTAL



Número de casos de Malaria  según etapa de vida , Región Loreto 

SE 01 - 42 - 2024. 

Según etapa de vida, los casos de 

malaria se concentran en la etapa 

niño (38.54%), lo cual demuestra 

transmisión autóctona en las 

comunidades de riesgo, seguido de 

los casos de malaria en la etapa 

adulto con el 23.45%. 

Según sexo,  se observa que 

prevalece los casos de malaria en el 

sexo masculino con 55.5%, 

mientras que en el sexo femenino 

reporta un 44.5%.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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NIÑO (0- 5 Años) 3920 778 3 4701 18.54

NIÑO (6 -11 AÑños) 4,057 1011 3 5,071 20.00

ADOLESCENTE(12-17 Años) 3223 798 3 4024 15.87
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TOTAL 20588 4757 16 25,361 100.00

TIPOS DE MALARIA
TOTAL %ETAPA DE VIDA



DENGUE



✓ Hasta  la SE 42-2024 se reportó 5406 casos de dengue: 3026 (55.81%) son confirmados y 2380 (44.02%) son probables en espera de su 
clasificación final.  Se reportaron 4853 (89.77%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 550 (10.17%) casos Dengue con signos de alarma y 03 
casos de Dengue Grave (0.05%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana. 

✓ En el año 2024, se observa que los casos de dengue desde las primeras semanas se fueron incrementando hasta llegar a zona epidémica, en 
las últimas semana se mantiene en ascenso manteniéndose  en ZONA EPIDÉMICA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto
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Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-42-2024

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° NOMBRE POB2024 DENGUE24 TIADENGUE24
1 YURIMAGUAS 105910 2314 2184.87

2 PASTAZA 8093 145 1791.67

3 JENARO HERRERA 4950 81 1636.36

4 LAGUNAS 14777 218 1475.27

5 MORONA 7705 110 1427.64

6 BARRANCA 17828 166 931.12

7 PUINAHUA 4858 44 905.72

8 INDIANA 12,466       93 746.03

9 NAUTA 33656 225 668.53

10 SARAYACU 14390 77 535.09

11 PUNCHANA 87,426       370 423.22

12 RAMON CASTILLA 23839 90 377.53

13 VARGAS GUERRA 8535 32 374.93

14 SAN JUAN BAUTISTA 153,840    516 335.41

15 CONTAMANA 29619 92 310.61

16 IQUITOS 155,679    461 296.12

17 BELEN 68,510       185 270.03

18 REQUENA 28739 73 254.01

19 URARINAS 13732 25 182.06

20 NAPO 17,301       13 75.14

21 FERNANDO LORES 14,881       11 73.92

22 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 6826 5 73.25

23 MANSERICHE 12417 9 72.48

24 YAGUAS 1513 1 66.09

25 BALSAPUERTO 22264 14 62.88

26 TIGRE 8119 5 61.58

27 SANTA CRUZ 4944 3 60.68

28 MAZAN 15,114       8 52.93

29 JEBEROS 5984 3 50.13

30 PUTUMAYO 4476 2 44.68

31 CAPELO 2730 1 36.63

32 SAQUENA 3135 1 31.90

33 ANDOAS 15414 4 25.95

34 TROMPETEROS 10645 2 18.79

35 PEBAS 11975 2 16.70

36 TORRES CAUSANA 6,235         1 16.04

37 MAQUIA 8362 1 11.96

38 LAS AMAZONAS 9,542         1 10.48

39 YAVARI 10453 1 9.57

40 SAN PABLO 12929 1 7.73

1046452 5406 516.60TOTAL



Casos de Dengue notificados por distrito. Región Loreto SE1-SE 42 - 2024. 

Hasta la S.E.42-2024. se 

reporto 40 distritos con caso 

de dengue, mientras que el 

2023 se reportaron 45 distritos.

14 distritos muestran un 

incremento de casos con 

respecto al 2023.

5 distritos no reportan casos 

de dengue en comparación al 

2023.

16 distritos reportan una 

disminución de casos con 

respecto al 2023.

4 distritos reportan casos 

nuevos con referencia la 2023.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITO 1--29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42
Total 

general
% %ACUMULADO

1 YURIMAGUAS 1512 17 19 20 20 31 29 64 103 79 68 109 131 112 2314 42.80 42.8

2 SAN JUAN BAUTISTA 414 7 4 3 6 6 3 12 7 15 12 15 4 8 516 9.54 52.34

3 IQUITOS 284 9 2 9 7 11 13 21 13 22 21 18 16 15 461 8.53 60.87

4 PUNCHANA 258 11 4 3 7 9 10 10 6 5 7 6 10 24 370 6.84 67.72

5 NAUTA 137 9 12 2 4 2 15 7 11 7 4 9 6 225 4.16 71.88

6 LAGUNAS 175 1 1 1 2 3 2 3 3 6 6 15 218 4.03 75.91

7 BELEN 120 1 2 3 3 2 2 5 4 8 6 12 6 11 185 3.42 79.33

8 BARRANCA 141 2 3 1 3 1 3 2 3 1 4 2 166 3.07 82.40

9 PASTAZA 141 1 2 1 145 2.68 85.09

10 MORONA 108 1 1 110 2.03 87.12

11 INDIANA 83 1 1 3 1 1 2 1 93 1.72 88.84

12 CONTAMANA 75 2 2 1 2 1 3 1 1 2 2 92 1.70 90.54

13 RAMON CASTILLA 71 1 1 1 3 4 8 1 90 1.66 92.21

14 JENARO HERRERA 73 1 1 2 1 1 1 1 81 1.50 93.71

15 SARAYACU 74 3 77 1.42 95.13

16 REQUENA 54 2 1 3 1 3 1 1 1 4 2 73 1.35 96.48

17 PUINAHUA 42 1 1 44 0.81 97.30

18 VARGAS GUERRA 32 32 0.59 97.89

19 URARINAS 25 25 0.46 98.35

20 BALSAPUERTO 3 1 3 5 2 14 0.26 98.61

21 NAPO 3 1 1 1 2 1 4 13 0.24 98.85

22 FERNANDO LORES 3 1 1 1 5 11 0.20 99.05

23 MANSERICHE 9 9 0.17 99.22

24 MAZAN 8 8 0.15 99.37

25 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 3 5 0.09 99.46

26 TIGRE 4 1 5 0.09 99.55

27 ANDOAS 3 1 4 0.07 99.63

28 SANTA CRUZ 2 1 3 0.06 99.68

29 JEBEROS 3 3 0.06 99.74

30 TROMPETEROS 2 2 0.04 99.77

31 PEBAS 2 2 0.04 99.81

32 PUTUMAYO 2 2 0.04 99.85

33 CAPELO 1 1 0.02 99.87

34 YAGUAS 1 1 0.02 99.88

35 YAVARI 1 1 0.02 99.90

36 TORRES CAUSANA 1 1 0.02 99.92

